
OKRESNÝ ÚRAD TVRDOŠÍN
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Medvedzie 254, 027 44  Tvrdošín____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-TS-OSZP-2024/000292-004

Tvrdošín
28. 02. 2024

Rozhodnutie
VEREJNÁ VYHLÁŠKA

Popis konania / Účastníci konania
1. Mesto Trstená, Bernolákova 96/8, 028 01 Trstená
2. VV Ateliér - Ing. Ján Vykroč, Projekty vodohospodárskych stavieb, 034 91 Ľubochňa 120
3. SVP š. p. OZ Piešťany, Správa povodia horného Váhu, ul.J.Jančeka 36, 034 01 Ružomberok
4. URBÁR Trstená, pozemkové spoločenstvo Trstená, Osadská 678, 028 01 Trstená
5. Slovenský pozemkový fond, Regionálny odbor, Radlinského 1729, 026 01 Dolný Kubín
6. ŽSR, Bratislava, Klemensova 8, 813 61 Bratislava
7. ŽSR Regionálne pracovisko Žilina, ul. 1. mája 34, 010 60 Žilina
8. Ostatní známi a neznámi účastníci konania oboznámení verejnou vyhláškou

Výrok
Okresný úrad Tvrdošín, odbor starostlivosti o životné prostredie ako miestny orgán štátnej správy podľa § 2 a § 4
zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov, ako príslušný orgán štátnej správy na úseku starostlivosti o životné prostredie podľa § 5 ods. 1
zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov, ako príslušný orgán štátnej vodnej správy podľa § 61 písm. a), c) zákona č. 364/2004 Z.
z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov
(ďalej len „vodný zákon“), ako príslušný špeciálny stavebný úrad podľa § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom
plánovaní a stavebnom poriadku (ďalej len „stavebný zákon“) v znení neskorších predpisov a ako príslušný správny
orgán podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“)
na základe žiadosti žiadateľa - stavebníka: Mesto Trstená, Bernolákova 96/8, 028 01 Trstená, IČO: 00 314 897,
zastúpené primátorkou mesta PhDr. Ing. Magdalénou Zmarzlákovou, pod č. 0154/2024/9-914 zo dňa 25. 01. 2024,
podanej dňa 26. 01. 2024 o predĺženie platnosti povolenia na vodnú stavbu a predĺženie termínu na ukončenie vodnej
stavby: „Preventívne opatrenia pred povodňami na toku Trsteník v Trstenej, objekt: SO 01 Úprava vodného toku
Trsteník“ posúdil žiadosť stavebníka v rozsahu, v akom sa zmena dotýka práv, právom chránených záujmov alebo
povinností účastníkov vodoprávneho konania, ako i záujmov chránených dotknutými orgánmi štátnej správy podľa
§ 67 ods. 2 a § 69 stavebného zákona a podľa správneho poriadku rozhodol takto:

predlžuje platnosť povolenia na vodné stavby
a
mení lehotu dokončenia stavby

žiadateľovi - stavebníkovi: Mesto Trstená, Bernolákova 96/8, 028 01 Trstená, IČO: 00 314 897,
zastúpené primátorkou mesta PhDr. Ing. Magdalénou Zmarzlákovou,

OU-TS-OSZP-2024/000292-0001605/2024



2 / 4

na stavbu: „Preventívne opatrenia pred povodňami na toku Trsteník v Trstenej,
objekt: SO 01 Úprava vodného toku Trsteník“,

podľa projektu stavby, ktorý vypracoval: VV Ateliér - Ing. Ján Vykroč, Projekty vodohospodárskych stavieb, 034 91
Ľubochňa 120, zodpovedný projektant: Ing. Ján Vykroč, autorizovaný stavebný inžinier č. 3815*Z*4-24 v mesiaci
august 2010. Predmetom projektu je návrh úpravy koryta vodného toku Trsteník v rkm 0,00650 až 0,92740, t. j. v
dĺžke 920,9 m bude koryto umiestnené od symetrického lichobežníkového po obdĺžnikový tvar so šírkou dna od
4,2 m do 5,3 m a šírkou v mieste brehových čiar od 5,4 m do 9,3 m s hĺbkou vody od 2,05 m do 2,3 m počas
Q100 dimenzovanom na odvedenie Q100 = 60 m3/s s opevnením formou nábrežných múrov, záhozu z lomového
kameňa, gabiónmi (ekokošmi) vyplnenými kamenivom presypaným zemným substrátom s možnosťou výsadby
zelene s opevnením svahov trávnatým porastom. Päty svahov budú spevnené lomovým kameňom tak, aby v nich
vznikli dutiny pre úkryt rýb;
na stavbu, ktorá je umiestnená na pozemkoch parcela
C – KN č. 890/1, 14 510/1, 2742/1, 14 413/6, 2062/7, 2062/8, 2225/2, 2225/3, 2225/4, 2225/5, 2225/6, 2225/7,
2225/8, 2286/36, 2286/37, 2286/38, 2286/39, 2286/41, 2712/30, 2712/31, 2712/32, 2712/33,
E – KN č. 2061, 2062/100, 2062/200, 2063, 2064/100, 2064/200, 2170, 2171/1, 2171/4, 2173/2, 2173/3, 2173/7,
2176, 2177/1, 2177/2, 2182, 2183, 2187, 2191/1, 2192, 2195/1, 2197, 2200, 2201, 2202, 2204/2, 2205/1, 2205/7,
2209/1, 2217, 2218, 2222, 2226/1, 2249/2, 2250/2, 2255/1, 2255/2, 2256, 2285/100, 2286/100, 2726/2, 2727/2,
2728/2, 2729/2, 2730/103, 2734/102, 2735/102, 2736/102,
PK č. 2169/100, 2178/2, 2178/3, 2191/2, 2203/1, 2206, 2213/1, 2257, 2731/102, 14 261/3, 14 268, 14 414/2, 14
414/102, 14 414/202 v katastrálnom území Trstená;

na: dva roky od právoplatnosti rozhodnutia o predĺžení platnosti povolenia na vodné stavby .

a zároveň mení lehotu dokončenia stavby
stavba bude ukončená najneskôr v termíne do: 31. 12. 2028

Ostatné podmienky ostávajú v platnosti podľa rozhodnutia vydaného Okresným úradom Tvrdošín, odborom
starostlivosti o životné prostredie - povolenie na uskutočnenie vodných stavieb pod č. OU-TS-OSZP-2014/000376
zo dňa 01. 07. 2014, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 01. 08. 2014, podľa rozhodnutia vydaného Okresným
úradom Tvrdošín, odborom starostlivosti o životné prostredie – predĺženia platnosti povolenia na vodné stavby
a zmeny lehoty dokončenia stavby pod č. OU-TS-OSZP-2017/001026 zo dňa 14. 08. 2017, ktoré nadobudlo
právoplatnosť dňa 25. 09. 2017 a opravy rozhodnutia podľa § 47 ods. 6) zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní
v znení neskorších predpisov pod č. OU-TS-OSZP-2017/001441 zo dňa 24. 11. 2017.

Stavebné povolenie t. j. povolenie na vodné stavby a rozhodnutie o predĺžení jeho platnosti sú podľa § 70 stavebného
zákona záväzné aj pre právnych nástupcov účastníkov konania.

Stavba nesmie byť začatá, kým rozhodnutie o predĺžení platnosti stavebného povolenia nenadobudne právoplatnosť
podľa § 52 ods.1 správneho poriadku.

Odôvodnenie
Okresný úrad Tvrdošín, odbor starostlivosti o životné prostredie vydal rozhodnutie – povolenie vodnej stavby:
„Preventívne opatrenia pred povodňami na toku Trsteník v Trstenej, objekt: SO 01 Úprava vodného toku
Trsteník“ pre stavebníka: Mesto Trstená, Bernolákova 96/8, 028 01 Trstená, IČO: 00 314 897 pod č. OU-TS-
OSZP/2014/000376 zo dňa 01. 07. 2014, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 01. 08. 2014, rozhodnutie - predĺženie
platnosti povolenia na vodné stavby a zmenu lehoty dokončenia stavby pod č. OU-TS-OSZP-2016/000983 zo dňa
11. 07. 2016, opravu rozhodnutia podľa § 47 ods. 6) zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších
predpisov pod č. OU-TS-OSZP-2017/000982 zo dňa 10. 7. 2017, opravu rozhodnutia podľa § 47 ods. 6) zákona
č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov pod č. OU-TS-OSZP-2017/001441 zo dňa 24.
11. 2017, rozhodnutie - predĺženie platnosti povolenia na vodné stavby a zmenu lehoty dokončenia stavby pod č.
OU-TS-OSZP-2017/001026 zo dňa 14. 08. 2017, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 25. 09. 2017 a rozhodnutie
- predĺženie platnosti povolenia na vodné stavby pod č. OU-TS-OSZP-2018/001186 zo dňa 10. 09. 2018, ktoré
nadobudlo právoplatnosť dňa 17. 10. 2018 a rozhodnutie - predĺženie platnosti povolenia na vodné stavby pod č.
OU-TS-OSZP-2019/001178 zo dňa 11. 10. 2019, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 25. 11. 2019 a rozhodnutie

OU-TS-OSZP-2024/000292-0001605/2024



3 / 4

- predĺženie platnosti povolenia na vodné stavby pod č. OU-TS-OSZP-2020/001569 zo dňa 30. 10. 2020, ktoré
nadobudlo právoplatnosť dňa 03. 12. 2020, rozhodnutie o predĺžení platnosti povolenia na vodné stavby pod č. OU-
TS-OSZP-2022/000040-004 zo dňa 01. 02. 2022, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 22. 02. 2022 a rozhodnutie o
predĺžení platnosti povolenia na vodné stavby pod č. OU-TS-OSZP-2023/000749-004 zo dňa 28. 03. 2023, ktoré
nadobudlo právoplatnosť dňa 19. 04. 2023.

Okresný úrad Tvrdošín, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný vodohospodársky orgán v
uskutočnenom vodoprávnom konaní, oznámenom oznámením o začatí vodoprávneho konania verejnou vyhláškou
pod č. OU-TS-OSZP-2024/000292-002 zo dňa 05. 02. 2024, posúdil žiadosť o predĺženie povolenia na vodné stavby
podľa stavebného zákona a zistil, že jej uskutočnením nie sú ohrozené záujmy spoločnosti, ani obmedzené, či
ohrozené práva a právom chránené záujmy účastníkov konania, prípadne podmienky určené dotknutými orgánmi
štátnej správy.
Podľa § 67 ods. 2 stavebného zákona stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačalo do dvoch rokov
odo dňa, keď nadobudlo právoplatnosť, pokiaľ stavebný úrad v odôvodnených prípadoch neurčil na začatie stavby
dlhšiu lehotu.
Stavebník oznámil stavebnému úradu, že stavbu nemôže začať do dvoch rokov odo dňa, keď stavebné povolenie
nadobudlo právoplatnosť a požiadal o predĺženie jeho platnosti z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov.
Vodohospodársky orgán vyhovel žiadosti a rozhodol tak, ako sa uvádza vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Podľa § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov je obec
- mesto od poplatkov oslobodená.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu možno podľa § 53 a § 54 správneho poriadku podať odvolanie na Okresný úrad Tvrdošín,
odbor starostlivosti o životné prostredie v lehote 15 dní odo dňa doručenia písomného vyhotovenia rozhodnutia
účastníkovi konania. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom, ak po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov
nadobudne právoplatnosť.

Toto rozhodnutie sa ostatným účastníkom konania doručuje verejnou vyhláškou, ktorá bude vyvesená na úradnej
tabuli Mesta Trstená (určený stavebný úrad) a správneho orgánu Okresného úradu Tvrdošín, odboru starostlivosti o
životné prostredie po dobu 15 dní a súčasne na webom sídle správneho orgánu a v obci spôsobom v mieste obvyklým
(tlač, rozhlas).

Okresný úrad Tvrdošín, odbor starostlivosti o životné prostredie žiada Mesto Trstená, aby predmetnú verejnú
vyhlášku vyvesili na úradnej tabuli mesta na dobu 15 dní. Po uplynutí lehoty určenej na vyvesenie, žiadame túto
vyhlášku zaslať na tunajší úrad s vyznačením uvedených údajov. Zároveň žiadame o zverejnenie verejnej vyhlášky
aj iným spôsobom v mieste obvyklým, napr. v mestskom rozhlase alebo miestnej tlači.

Vyvesené dňa:
Pečiatka, podpis:

Zvesené dňa:
Pečiatka, podpis:

Mgr. Dominika Kyseľová
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10291

OU-TS-OSZP-2024/000292-0001605/2024



4 / 4

Doručuje sa
Mesto Trstená, Bernolákova 96/8, 028 01  Trstená, Slovenská republika
VV Ateliér - Ing. Ján Vykroč, Projekty vodohospodárskych stavieb, Ľubochňa 120, 034 91  Ľubochňa, Slovenská
republika
SVP š.p.,OZ Piešťany, správa povodia horného Váhu, Jančeka 36, 034 01  Ružomberok, Slovenská republika
Urbár Trstená, pozemkové spoločenstvo, Trstená 678, 028 01  Trstená, Slovenská republika
Slovenský pozemkový fond , Búdkova 36, 817 15  Bratislava, Slovenská republika
Železnice SR Bratislava, Klemensova 8, 813 61  Bratislava, Slovenská republika
ŽSR, Oblastné riaditeľstvo Žilina, l. mája 34, 010 01  Žilina, Slovenská republika

Na vedomie
Oravská vodárenská spoločnosť, Bysterecká 2180, 026 80 Dolný Kubín 1
Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 1
Slovenský plynárenský priemysel, a. s. - distribúcia Bratislava, Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 25
Slovak Telekom a.s. Bratislava, Bajkalská 28, 817 62 Bratislava
Okresný úrad Námestovo, pozemkový a lesný odbor, Červeného kríža 62, Miestneho priemyslu 571, 029 01
Námestovo 1
Okresný úrad Tvrdošín, Medvedzie 254, 027 44 Tvrdošín 1

OU-TS-OSZP-2024/000292-0001605/2024



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Rozhodnutie - verejná vyhláška]
Identifikátor: OU-TS-OSZP-2024/000292-0001605/2024

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Dominika Kyseľová
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 28.02.2024 10:29:08 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

28.02.2024 10:29:20 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-TS-OSZP-2024/000292-0001605/2024

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Patrik Bartoška
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

hlavný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Tvrdošín
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 29.02.2024
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

